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Classificação das exportações
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12,09%

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS

PRODUTOS BASICOS

Balança comercial cearense, US$ FOB
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Tipo Exportação Importação

Destino das exportações U$ FOB
 

%

Estados Unidos
Canadá
Coreia do Sul
Argentina
Chile
Países Baixos (Holanda)
Colômbia
Itália
Alemanha
Reino Unido
China
França
Venezuela
Austrália
Peru
México
Suíça
Espanha
Equador
Paraguai
Bolívia
Cingapura
Japão
Uruguai
Bélgica
Portugal

675,69 Mi
42,06 Mi
41,66 Mi
32,98 Mi
26,05 Mi
24,40 Mi
23,38 Mi
19,85 Mi
15,85 Mi
14,12 Mi
14,01 Mi
11,12 Mi
10,51 Mi
10,19 Mi
9,74 Mi
9,63 Mi
6,98 Mi
6,53 Mi
6,04 Mi
5,73 Mi

63,05%
3,93%
3,89%
3,08%
2,43%
2,28%
2,18%
1,85%
1,48%
1,32%
1,31%
1,04%
0,98%
0,95%
0,91%
0,90%
0,65%
0,61%
0,56%
0,53%

5,21 Mi
4,11 Mi
3,39 Mi
3,21 Mi
2,73 Mi
2 66 Mi

0,49%
0,38%
0,32%
0,30%
0,25%
0 25%Total 1.071,64 Mi 100,00%

1,07 Bi
Exportações

1,54 Bi
Importações

Panorama do Comércio Exterior Cearense, 2021
Fonte: Ministério da Economia

2,61 Bi
Volume de comércio
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Balança comercial cearense, produtos industrializados
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Tipo Exportação Importação

942,11 Mi
Exportações

1,20 Bi
Importações

Panorama do Comércio Exterior Cearense - Produtos industrializados, 2021
Fonte: Ministério da Economia

2,15 Bi
Volume de comércio

% Pauta de exportação industrial

METALURGIA COUROS, ARTEFATOS DE… MÁQUINAS, APAR…

PRODUTOS ALIMENTÍCI… PRODUTO…

PRODUTO…

COQUE, PR…

PR…

60,68%

13,42% 10,28%

8,77%

2,63%

% Pauta de importação industrial

PRODUTOS QUÍMICOS

EQUIPAMENTOS DE INFORM…

COQUE, PRODUTOS DERIVADOS DO …

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS N.C.O.I

METALURGIA

MÁQUINAS, APAREL… PRODUTO… EXTRAÇÃ…

PRODUTOS ALIME…

PRODUTOS TÊXTEIS

PRODUT…

PRODUT…

AE…

COUR…

VEÍCUL…

MADEI…

14,14%

11,46%

11,36%

10,72%

10,22%

9,75% 5,75% 5,70%

5,09%

3,43%

2,91%

2,42%

1,1… 0,… 0,…
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UF

Ceará





Itens comercializados (ISIC - International Standard Industrial Classifications)

Ferro fundido, ferro e aço Calçados, polainas e artef… Máquinas, aparelhos e …

53,34%

9,49% 8,79%

Frutas; cascas de f…

Gorduras e óleos …

Preparações de p…

Peles, exceto as pele…

Algodão

Peixes e crustáceos, …

Sal; enx… Minerio… Com…

Obras…

Produ…

Leite …

Pr…

Obr…

Pre…

7,27%

3,07%

2,76%

2,29%

2,18%

2,09%

1,11% 1,06% 0,85%

0,66%

0,66%

0,… 0… 0…

Importação Exportação

1.539,94 Mi

1.071,64 Mi

Intensidade tecnológica

55,73%

28,51%

10%

N.C.I.T 5,6%

MÉDIA BAIXA

BAIXA

MÉDIA ALTA
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Países
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País

Todos
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Volume de comércio dos Estados, US$ FOB

Bahia

Pernambuco

Maranhão

Ceará

Alagoas

Piauí

Rio Grande do …

Paraíba

Sergipe

4.413,8 Mi

2.103,7 Mi

3.821,3 Mi

2.783,2 Mi

Tipo Exportação Importação

Panorama do Comércio Exterior do Nordeste - Volume de comércio e Intensidade tecnológica, 2021
Fonte: Ministério da Economia Ano

2021
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Exportações dos Estados por Intensidade Tecnológica

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Bahia

Maranhão

Ceará

Pernambuco

Piauí

Alagoas

Rio Grande do Norte

Paraíba

Sergipe

27,23%

9,31%

55,73%

41,72%

38,41%

21,23%

22,27%

14,56%

28,51%

9,90%

9,91%

94,40%

17,16%

65,99%

74,27%

15,20%

26,74%

10,00%

37,29%

20,43%

35,29%

49,39%

9,75%

88,02%

44,32%

12,52%

 MÉDIA BAIXA ALTA BAIXA MÉDIA ALTA N.C.I.T


